
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2172                                                                                 25  de setembro de 2024 |  1 
 

 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA GP Nº 1936 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar a pedido, SHEYLA RUPERT JONES, CPF nº 064.***.***-13, do cargo 
em comissão de Assessoria da Divida Ativa CCCA - 24, da Procuradoria Geral 
do Município, com efeitos a partir de 25 de setembro de 2024. 
Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1937 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear GIOVANNA EDUARDA BEZERRA DE OLIVEIRA, CPF nº 077.***.***-
71, para o cargo em comissão de Assessoria da Divida Ativa CCCA - 24, da 
Procuradoria Geral do Município, com efeitos a partir de 26 de setembro de 
2024. 
Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 103 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 082 
de 11 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 002/2023, para assinatura do termo de posse. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Tayane Cassia Moreira 
Barros 

711.XXX.XXX-
04 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Erika Vanessa Soares De 
Lima 

111.XXX.XXX-
41 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Juciara Santana De 
Moura 

032.XXX.XXX-
28 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Vitor Giovanne Moreno 
De Andrade Silva 

108.XXX.XXX-
26 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Leyliane Fabricia Couto 
Lima 

120.XXX.XXX-
40 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Natalia Valerio Chaves 
Wanderley 

073.XXX.XXX-
42 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Cliffer Tiago Ribeiro 
Batista 

047.XXX.XXX-
01 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Miguel Arcanjo De Lima 
055.XXX.XXX-

11 
Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Vivianne Pereira Vaz 
Costa 

048.XXX.XXX-
21 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Valdecio Silva Bezerra 
109.XXX.XXX-

20 
Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Andrea Cristina 
Rodrigues Candido 

861.XXX.XXX-
04 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Maria Tarciana Gomes 
De Vasconcelos 

031.XXX.XXX-
65 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Lucas Gabriel Rodrigues 
Da Silva 

101.XXX.XXX-
38 

Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Raiana Da Silva Ramos 
116.XXX.XXX-

24 
Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Alison Jose Da Silva 
140.XXX.XXX-

67 
Auxiliar de 
Educação 

30/09/2024 09:00 

Weslley Cristian Siqueira 
Silva 

138.XXX.XXX-
28 

Monitor de 
Transporte 

30/09/2024 09:00 

Escolar 

Adelaide Zhayra Santos 
085.XXX.XXX-

44 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 
30/09/2024 09:00 

Paulo Secundino De 
Assis 

012.XXX.XXX-
95 

Monitor de 
Transporte 

Escolar 
30/09/2024 09:00 

Joyce Bruna Amurim Da 
Silva Porto 

108.XXX.XXX-
50 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Joao Mendes Da Silva 
Neto 

133.XXX.XXX-
64 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Joyce Patricia Moraes Da 
Silva Spindola 

112.XXX.XXX-
00 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Andre Luiz De Araujo 
Goncalves Moura 

047.XXX.XXX-
06 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Weilliane Enedina Da 
Silva 

060.XXX.XXX-
62 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Renato Silva De Oliveira 
467.XXX.XXX-

19 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Raimundo Alexandre 
Machado De Araujo 

780.XXX.XXX-
68 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Edjanaele Do Nascimento 
Siqueira 

102.XXX.XXX-
56 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

Leticia Gabriela Nobrega 
Pinto 

092.XXX.XXX-
30 

Profissional 
de Apoio 
Escolar  

30/09/2024 09:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

Pro Tempore 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 104 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 086 
de 30 de outubro de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 001/2023, para assinatura do termo de posse. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Janaina Gisela Firmino 
De Lima 

091.XXX.XXX-
14 

Professor II - 
Educação 

Física 
30/09/2024 10:00 

Sabryna Santana Lopes 
705.XXX.XXX-

17 

Professor II - 
Educação 

Física 
30/09/2024 10:00 

Jonata Henrique De 
Santana 

121.XXX.XXX-
08 

Professor II - 
Educação 

Física 
30/09/2024 10:00 

Jose Lucas De Oliveira 
Silva 

706.XXX.XXX-
27 

Professor II - 
Educação 

Física 
30/09/2024 10:00 

Jefferson Matheus Leite 
Da Silva 

089.XXX.XXX-
90 

Professor II - 
Educação 

Física 
30/09/2024 10:00 

Luiz Antonio Goncalves 
De Lima 

052.XXX.XXX-
51 

Professor II - 
Geografia 

30/09/2024 10:00 

Helmano De Andrade 
Ramos 

012.XXX.XXX-
67 

Professor II - 
História 

30/09/2024 10:00 

Las Aminelle Silva De 
Barros Mileno 

091.XXX.XXX-
41 

Professor II - 
Língua 

Portuguesa 
30/09/2024 10:00 

Raquel Bernardo Jose 
053.XXX.XXX-

06 

Professor II - 
Língua 

Portuguesa 
30/09/2024 10:00 

Rosicleide Goncalves 
Duque 

449.XXX.XXX-
49 

Professor II - 
Língua 

Portuguesa 
30/09/2024 10:00 

Diego Henrique Da Silva 
Lima 

065.XXX.XXX-
41 

Professor II - 
Língua 

Portuguesa 
30/09/2024 10:00 

Ano XIII nº 2172  Lei Nº 6.155, de 21 de dezembro de 2018 25 de setembro de 2024 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2172                                                                                 25  de setembro de 2024 |  2 
 
Jose Leandro Da Costa 
Silva 

077.XXX.XXX-
33 

Professor II - 
Matemática 

30/09/2024 10:00 

Edilene Ivo Barbosa 
Santana 

100.XXX.XXX-
79 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Rayanne Alves De Moura 
707.XXX.XXX-

90 
Professor I 30/09/2024 10:00 

Geisiane Livia Soares 
Dos Santos 

101.XXX.XXX-
77 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Lucelia Dos Santos 
Menezes 

104.XXX.XXX-
95 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Layne Thaise De Araujo 
Ferreira 

100.XXX.XXX-
47 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Deborah Patricia Matos 
De Araujo 

068.XXX.XXX-
20 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Amanda Medeiros De 
Andrade Carvalho 

080.XXX.XXX-
20 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Aline Barbosa Da Silva 
093.XXX.XXX-

82 
Professor I 30/09/2024 10:00 

Claudilene Maria Da 
Cunha 

115.XXX.XXX-
01 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Raiany Fernanda 
Rodrigues 

036.XXX.XXX-
65 

Professor I 30/09/2024 10:00 

Eduarda Soares De 
Fontes Melo 

084.XXX.XXX-
41 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Ana Alice Barbosa Dos 
Santos 

707.XXX.XXX-
46 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Rosilda Da Rocha Veloso 
601.XXX.XXX-

81 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Marcielly Teixeira Correia 
Da Silva 

073.XXX.XXX-
52 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Laudianna Maria Da Silva 
Souza 

054.XXX.XXX-
57 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Gabriela Medina Campos 
Cavalcanti De 
Albuquerque 

048.XXX.XXX-
07 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Ana Carolina De Souza 
Silva 

702.XXX.XXX-
00 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Ana Paula Bezerra 
Carneiro 

112.XXX.XXX-
48 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Fernanda Santos Da 
Cruz 

113.XXX.XXX-
32 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Vanessa Da Silva 
Lourenco Barreto 

040.XXX.XXX-
42 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Rafaela Caroline 
Nascimento Da Silva 

105.XXX.XXX-
32 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Jaciely Maria De Macedo 
Barbosa 

099.XXX.XXX-
40 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Roberta Paulino 
Alcantara Nobrega 

096.XXX.XXX-
98 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Beatriz Da Silva Monteiro 
148.XXX.XXX-

57 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Sandreane Galindo De 
Oliveira 

042.XXX.XXX-
62 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Stefanie Sonia Alves 
Tenorio Rocha 

117.XXX.XXX-
43 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Ana Patricia Da Silva 
068.XXX.XXX-

03 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Amanda Cinthia Alves De 
Moura 

095.XXX.XXX-
96 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Jose Gleison De Lima 
094.XXX.XXX-

32 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Cicero Leandro Da Silva 
037.XXX.XXX-

01 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Rebeca Juliana De Melo 
Barbosa Batista 

049.XXX.XXX-
52 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Deusanir Silva Gomes 
040.XXX.XXX-

82 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Arikerly De Santana Pinto 
121.XXX.XXX-

07 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Emmanuella De Carvalho 
Silva Moraes 

028.XXX.XXX-
64 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Diana Goncalves Dos 
Santos Silva 

100.XXX.XXX-
80 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Jefferson Leandro 
Barbosa 

110.XXX.XXX-
83 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Alexia Brenda De Amorim 
130.XXX.XXX-

65 
Professor I 30/09/2024 11:00 

Alexsandra Pinheiro Da 
Silva Sousa 

038.XXX.XXX-
47 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Jefferson Antonio Pereira 
De Lima 

089.XXX.XXX-
67 

Professor I 30/09/2024 11:00 

Karolinne Victoria Silva 
105.XXX.XXX-

86 
Professor I 30/09/2024 11:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

Pro Tempore 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEFAZ N° 105 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 037 
de 25 de maio de 2023, 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 01/2022, para assinatura do termo de posse. 
 

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Ismael Douglas Diniz 
Pereira 

065.XXX.XXX-
40 

Técnico 
Fazendário 

30/09/2024 11:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOSIVÂNIA KARLLA MARIA DE ALMEIDA 
Secretária Municipal da Fazenda 

 
PORTARIA SAD Nº 457/2024 
 
A Secretária de Administração do Município de Caruaru, Estado de 
Pernambuco, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 091/2017,  
 
Resolve: 
 
CONCEDER, a  cessão da servidora efetiva ELIZABETE CRISTINA RABELO 
DE ARAÚJO, assessora administrativa, matrícula nº 48.744-9 , lotada na 
Secretaria de Administração, a fim de que permaneça desempenhando suas 
atividades  no Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - 106ª Zona Eleitoral, 
com efeito  em 26 de setembro de 2024 e encerrando em 25 de setembro de 
2025. Com ônus para o orgão de origem. 
Prefeitura de Caruaru/PE, em 24 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 459/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 1797/2022. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ADRYANA KELLY LIMA SABINO, matrícula nº 
13.002-8, Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente ao 
período compreendido entre 20/08/2012 a 20/08/2022, de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os 
efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru,  de 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 460/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 0509/2023. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ALLAN CARLOS FREITAS DE ALMEIDA, 
matrícula nº 13.573-9, Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio 
correspondente ao período compreendido entre 01/09/2009 a 01/09/2019 , de 
acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela 
Lei 2.482/77, contando-se os efeitos retroativos a partir de 15/07/2024 e 
finalizando a licença em 13/08/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru,  de 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 461/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 0540/2022. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ANA CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 12.030-8, Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio 
correspondente ao período compreendido entre 01/09/2009 a 01/09/2019  , de 
acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela 
Lei 2.482/77, contando-se os efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e 
finalizando a licença em 30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, em 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2172                                                                                 25  de setembro de 2024 |  3 
 
PORTARIA SAD Nº 462/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 0929/2023. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ANDREIA MARTINS ALVES MURELANDIO 
DE SA, matrícula nº 13.782-1, Agente de Combate as Endemias, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º 
decênio correspondente ao período compreendido entre 02/05/2011 a 
02/05/2021  , de acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao 
Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos retroativos a partir de 
01/07/2024 e finalizando a licença em 30/07/2024. 

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 463/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 0446/2023. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ANDRE RUFINO DA SILVA RAMOS, matrícula 
nº 12.681-1, Agente Comunitário de Saúde,  lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente 
ao período compreendido entre 20/08/2012 a 20/08/2022 , de acordo com o art. 
112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se 
os efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 
30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru,  25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 464/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 1644/2022. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ANA KARLA DA SILVA, matrícula nº 13.540-2, 
Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 30 (trinta) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente ao período 
compreendido entre 20/08/2012 a 20/08/2022, de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os 
efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru,  25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 465/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 0038/2022. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), ARMANDO LUIZ DE LIMA, matrícula nº 11.921-
1, Agente de Combate as Endemias, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente ao 
período compreendido entre 02/05/2011 a 02/05/2021, de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os 
efeitos retroativos a partir de 02/07/2024 e finalizando a licença em 31/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 466/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 1370/2022. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), CÉSAR HENRIQUE SILVA BORBA, matrícula 
nº 13.045-1, Médico da Saúde da Família, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente ao 
período compreendido entre 01/09/2012 a 01/09/2022, de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 

de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os 
efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 467/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 4070/2021. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), CÍCERA MARIA DA SILVA ALVES, matrícula 
nº 13.582-8, Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente 
ao período compreendido entre 01/09/2009 a 01/09/2019, de acordo com o art. 
112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se 
os efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 
30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 468/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 1827/2022. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), CÍCERO MONTEIRO DA SILVA, matrícula nº 
12.348-0, Agente de Combate as Endemias, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente 
ao período compreendido entre 02/05/20211 a 02/05/2021, de acordo com o art. 
112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se 
os efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 
30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 469/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 1895/2023. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), CLÁUDIA RAFAELA BEZERRA MENDONÇA, 
matrícula nº 13.565-8, Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio 
correspondente ao período compreendido entre 01/10/2012 a 01/10/2023 , de 
acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela 
Lei 2.482/77, contando-se os efeitos retroativos a partir de 29/07/2024 e 
finalizando a licença em 27/08/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 470/2024 
 
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro 
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 03.082/2017. 

   
R e s o l v e: 
 
CONCEDER, ao(a) servidor(a), DANIELLE KARLA SIMÕES DE LIMA, 
matrícula nº 13.473-2, Enfermeira, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 30 (trinta) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio correspondente ao período 
compreendido entre 01/10/2006 a 01/10/2016, de acordo com o art. 112, 
parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado 
de Pernambuco, aplicável ao Município pela Lei 2.482/77, contando-se os 
efeitos retroativos a partir de 01/07/2024 e finalizando a licença em 30/07/2024. 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 25 de setembro de 2024. 
 

Michely de Souza Martins 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD N° 486 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e 
 
CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 03/2023 CARUARU; 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2172                                                                                 25  de setembro de 2024 |  4 
 
 
CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 091 
de 07 de novembro de 2023, 
 
RESOLVE: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público 
regido pelo Edital nº 03/2023, para assinatura do termo de posse. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela 
abaixo. 
 

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Wingrid Marinho 
Dos Santos Silva 

083.XXX.XXX-
24 

Contador 30/09/2024 11:00 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 
 EXTRATO – TERMO ADITIVO 

 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2024 CPL/O, 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 CPL/O – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 030/2023 CPL/O. CONTRATADA: CONSTRUTORA SAM LTDA, 
CNPJ nº 11.520.665/0001-42. OBJETO: Acréscimo e supressão de valor ao 
Contrato nº 005/2024 CPL/O, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para a execução dos serviços de revitalização, drenagem, pórtico 
e paisagismo da Avenida José Rodrigues de Jesus. Fica acrescida a quantia de 
R$ 463.134,99 (quatrocentos e sessenta e três mil, cento e trinta e quatro 
reais e noventa e nove centavos), correspondente a 3,34% do valor global do 
contrato, e suprimida a quantia de R$ 497.893,17 (quatrocentos e noventa e 
sete mil, oitocentos e noventa e três reais e dezessete centavos), 
correspondente a 3,59% do valor original do Contrato. Com os ajustes ora 
promovidos, fica reduzido o valor do Contrato nº 005/2024 CPL/O, em R$ 
34.758,18 (trinta e quatro mil e setecentos e cinquenta e oito reais e dezoito 
centavos), representando um decréscimo de 0,25% do valor global do Contrato 
em apreço, passando a ser de R$ 16.282.753,84 (dezesseis milhões, duzentos 
e oitenta e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos). Caruaru/PE, 24/09/2024. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
URBANA E OBRAS. Thamyris Araujo Lopes da Silva Motta– Secretária. 
 

 PREFEITURA DE CARUARU 
UNIDADE DE CONTRATAÇÃO-UE-EDUCAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Com base nas informações constantes no PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
00016/2024 -  UC-EDUCAÇÃO  referente à licitação na modalidade  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 90036/2024 - UC-EDUCAÇÃO /- SRP N° 009/2024 tendo por 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O TRANSPORTE E 
ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS DO DEPARTAMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR para atender às necessidades quanto à manutenção 
das atividades e projetos desenvolvidos pela Gerência de Alimentação Escolar 
da Secretaria de Educação e Esportes do município de Caruaru, além da 
legalidade que se reveste o procedimento, nos termos do art. 43, VI, da Lei 
8.666/93, HOMOLOGO o procedimento  licitatório  que teve como vencedoras 
as empresas: EMPRESA META COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
27.518.373/0001-05, para o item: 02, perfazendo o valor total de R$  53.460,00 
(cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta reais). Empresa MSCJ 
COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 08.733.534/0001-39, para o item 
03, perfazendo o valor total de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais). 
Empresa COMPASSO METALURGICA E TECNOLOGIA EM 
TELECOMUNICACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº 31.827.596/0001- 21, para os itens 04 e 05, perfazendo o valor total 
de R$ 47.520,00 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte reais). Em 
consequência, DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
contratação da empresa vencedora. 

Caruaru/PE, 25 de setembro de 2024. 
Michely de Souza Martins 

Secretária de Administração 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – 

SDSDH 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 040/2024 CPL/P - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 
CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 CPL/P. CONTRATADA: 
SANIGRAN LTDA, inscrita no CNPJ nº.15.153.524/0001-90. OBJETO: Registro 
de preço visando a aquisição de equipamentos para limpeza de piscinas, para 
atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação e Esportes do 
município de Caruaru. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$ 
120.953,98 (cento e vinte mil, novecentos e cinquenta e três reais e noventa e 
oito centavos). Caruaru, 25 de setembro de 2024. Katiuska Lopes dos Santos e 
Kaio Henrique Colaço Bezerra - Contratante. 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTPO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – 

SDSDH 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 039/2024 CPL/P - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 
CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 CPL/P. CONTRATADA: RPF 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.217.016/0001-49. OBJETO: 
Registro de preço visando a aquisição de equipamentos para limpeza de 
piscinas, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação e 
Esportes do município de Caruaru. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR 
GLOBAL: R$ 652,27 (seiscentos e cinquenta dois reais e vinte e sete centavos). 
Caruaru, 25 de setembro de 2024. Katiuska Lopes dos Santos - Contratante. 
 

ATOS DIVERSOS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

Criado pela nº Lei 4.934/2010 
 
Resolução nº 03/2024-COMSEA 
                               

Esta resolução torna pública a vacância de um assento de 
Sociedade Civil no COMSEA 

 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentrar e Nutricional – COMSEA, no 
uso de suas atribuições legais, previstas pela lei 4.934, de 9 de abril de 
2010, conforme deliberação em Reunião ordinária realizada em 25 de 
setembro de 2024.  
 
Considerando que o COMSEA é um espaço de articulação entre o governo 
municipal e a sociedade civil, de caráter consultivo no âmbito de suas 
competências, e deliberativo, no que se referir às suas diretrizes, planos de 
ação, projetos e regimento interno, visando garantir o direito ao alimento de 
qualidade e à nutrição adequada para a população do município de Caruaru; 
 
Considerando que a participação no COMSEA é considerada de interesse 
público e relevante valor social; 
 
Considerando que a Comunidade Acolhedora Terapêutica São Miguel Arcanjo – 
CATSMA retirou seu assento no COMSEA, em virtude de estar mudando seu 
domicílio para o município de Brejo da Madre de Deus.  
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Tornar vago o assento pertencente à Comunidade Acolhedora 
Terapêutica São Miguel Arcanjo – CATSMA. 
 
Art. 2º As entidades que desejem preencher o referido assento devem entrar em 
contato com o COMSEA através do endereço eletrônico 
comseacaruaru@gmail.com.  
 
Art. 3º A presente Resolução entra em vigência a partir de sua publicação. 
Caruaru, 25 de setembro de 2024 
 

Daniel Severino da Silva 
Presidente do COMSEA 

 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 
Gerência de Atos de Pessoal. Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118,       

Bairro Universitário, Caruaru - PE, CEP 55.016-745 – Caruaru/PE          
VERSÃO ONLINE: www.caruaru.pe.gov.br 

 

mailto:comseacaruaru@gmail.com

		2024-09-25T21:02:04-0300
	MUNICIPIO DE CARUARU:10091536000113




